
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 2408  DEL 06/12/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Delibera a contrarre - Trattativa diretta a mezzo Me.Pa. Consip ai sensi dell’art. 51
comma a) punto 2.2 della L. 108 del 29/7/2021, con la ditta Centro Antincendio
Viterbo Srl, per la fornitura di SEMIMASCHERE e filtri ABEK, necessari alla ASL di
Viterbo, con condizione risolutiva.

Estensore :  Enrica Moscatelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 29/11/2021 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 30/11/2021

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 16/11/2021

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 12/11/2021

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 15/11/2021

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO: Delibera a contrarre - Trattativa diretta a mezzo Me.Pa. Consip ai sensi dell’art. 51
comma a) punto 2.2 della L. 108 del 29/7/2021, con la ditta Centro Antincendio
Viterbo Srl, per la fornitura di SEMIMASCHERE e filtri ABEK, necessari alla ASL di
Viterbo, con condizione risolutiva.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO l’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che: “l’affidamento e l’esecuzione di
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la
qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza …”;

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura
per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione. […]»;

VISTO l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che, al comma 449, prevede che per gli
acquisti di importo superiore alla soglia comunitaria «[…] Gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono in  ogni  caso tenuti  ad approvvigionarsi  utilizzando le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.»;

PRESO  ATTO  che  alla  data  attuale  non  sono  presenti  convenzioni  stipulate  dalla  Centrale
Regionale Acquisti Lazio ne convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.»;

VISTA la legge di stabilità 2019 (legge del 30 dicembre 2018, n°145) che, con riferimento agli
acquisti  di  beni  e  servizi,  innalza  a  5.000,00  euro  la  soglia  dell’obbligo  al  ricorso  al  Mercato
elettronico o alle piattaforme elettroniche;

TENUTO CONTO della comunicazione, pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it,  con la quale
Consip  S.p.A.  ha  reso  noto  che,  nelle  more  dell’aggiornamento  della  piattaforma  MEPA alle
prescrizioni  del  D.Lgs.  50/2016,  le  Pubbliche  Amministrazioni  potranno  comunque  utilizzare  il
suddetto sistema, nel rispetto delle nuove disposizioni in materia di acquisti sotto soglia;

VISTO dell’art. 51 comma a) punto 2.2 della L. 108 del 29/7/2021;

Pag 2 di 7



                                                                                               

PRESO  ATTO  delle  note  prodotte  rispettivamente  dal  Preposto  alla  Sicurezza  della  UOSD
Laboratorio di Genetica Medica (prot. 40734/2021), dal Responsabile SPP (prot. 41352/2021), dal
Direttore dipartimento Onco-ematologico del servizio UOC Anatomia e Istologia Patologica (prot.
72897/2021)  e  dal  Direttore  UOC Farmacia  Aziendale  (prot.  77300/2021),  depositate  agli  atti
presso la  UOC E-Procurement,  con le  quali  si  evidenzia  l’assoluta necessità  di  dotare le  UO
richiedenti di maschere semi facciali con filtri ABEK per la mitigazione del rischio chimico relativo a
situazioni eccezionali di emissioni incontrollate di sostanze tossiche;

PRESO ATTO che nella nota prot. n°76234/2021, depositata agli atti, il RSPP dell'ASL di Viterbo
individua la ditta Centro Anticendio Viterbo Srl quale operatore economico in grado di  fornire i
dispositivi di che trattasi, avendo la medesima presentato un preventivo e schede tecniche per la
fornitura di semimaschera Sekur polimask e filtri Abek ritenuti idonei alla mitigazione del rischio
chimico;

DATO ATTO che la ditta Centro Antincendio Viterbo Srl è presente su Piattaforma Me.Pa. Consip e
commercializza i prodotti di che trattasi;

VISTA la documentazione di gara predisposta, per l’avvio di una Trattativa diretta a mezzo Me.Pa.
Consip ai sensi dell’art. 51 comma a) punto 2.2 della L. 108 del 29/7/2021, avente ad oggetto la
fornitura di SEMIMASCHERE e filtri ABEK, necessari alla ASL di Viterbo, con condizione risolutiva,
per un importo a base d’asta di € 108.720,000 Iva esclusa, che si allega alla presente quale parte
integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO che la stazione appaltante si riserva il “Diritto di recedere unilateralmente” dalla
presente procedura di gara a fronte della consegna dei nuovi locali adibiti a laboratori aventi le
caratteristiche idonee alla sicurezza dei lavoratori che operano nell’ambiente specifico, senza che
la ditta abbia nulla a pretendere, previo specifico preavviso di 15 giorni all’aggiudicatario;

DATO ATTO che la  presente procedura comporta un incremento sull’esercizio 2021 pari  ad €
11.858,4 0 iva inclusa, mentre per l’esercizio 2022 è stimato un importo presunto di € 120.780,00
iva inclusa, come da scheda appalto allegata in copia al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal
D.L.  del  12 novembre 2010,  n.  187 («Misure urgenti  in  materia di  sicurezza»),  convertito  con
modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e
provvedimenti di attuazione, per cui si provvederà a richiedere i Codice Identificativo di Gara (CIG)
all’atto della pubblicazione;

DATO ATTO che la Dott.ssa Tania Morano, appare pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.
50/2016,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali  adeguate
rispetto all’incarico in questione

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi

Pag 3 di 7



                                                                                               

dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Di autorizzare la Trattativa diretta a mezzo piattaforma Me.Pa. Consip ai sensi dell’art. 51 comma
a) punto 2.2 della L. 108 del 29/7/2021, con la ditta Centro Antincendio Viterbo Srl per la fornitura
di SEMIMASCHERE e filtri ABEK, necessari alla ASL di Viterbo, con condizione risolutiva, per un
importo a base d’asta di € 108.750,00 Iva esclusa;

Di approvare le Condizioni Particolari di Contratto della T.D. Me.Pa. di che trattasi;

Di  stabilire  che  la  presente  procedura  comporta  un  incremento  sull’esercizio  2021  pari  ad  €
11.858,4 0 iva inclusa, mentre per l’esercizio 2022 è stimato un importo presunto di € 120.780,00
iva inclusa, come da scheda appalto allegata in copia al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

Di stabilire che la prenotazione di spesa verrà richiesta per l’effettivo importo di aggiudicazione e
per il competente periodo al sottoconto ministeriale 501010311.00 (dispositivi monouso);

Di stabilire che il flusso logistico verrà gestito a mezzo Farmacia Ospedaliera;

Di  stabilire  che  la  stazione  appaltante  si  riserva  il  “Diritto  di  recedere  unilateralmente”  dalla
presente procedura di gara a fronte della consegna dei nuovi locali adibiti a laboratori aventi le
caratteristiche idonee alla sicurezza dei lavoratori che operano nell’ambiente specifico, senza che
la ditta abbia nulla a pretendere, previo specifico preavviso di 15 giorni all’aggiudicatario.

Di nominare la Dott.ssa Tania Morano quale Responsabile Unico del Procedimento;

Di nominare quale DEC della presente procedura di gara il Dott. Angelo Alesini Responsabile SPP
Aziendale

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Pag 4 di 7



                                                                                               

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


	



